
ОАО «РЖД»

Новая Басманная ул., д.2, 
Москва, 107174

ООО «РТС-Тендер»

Тараса Шевченко наб.,
д. 23а, эт. 25, пом. 1,
Москва, 121151 

ООО «Альфа Торг Сервис»   

Яна Райниса б., д. 22,корп. 1, эт. 
1, пом. I, ком. 32
Москва, 125373

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-816/20
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Альфа Торг Сервис» на 
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

19.10.2020                                                                                                          Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: 

ведущего  Комиссии  –  заместителя  начальника  Управления  контроля 
размещения государственного заказа Кокарева Е.В.,

членов Комиссии:
заместителя  начальника  Управления  контроля  размещения 

2020-138626(1) 2020-138626(1) 



2

государственного заказа Тукай Д.Г.,
заместителя  начальника  отдела  рассмотрения  жалоб  Управления 

контроля размещения государственного заказа Симаченко А.Г.,
ведущего  консультанта  правового  отдела  Управления  контроля 

размещения  государственного  заказа  Бомбыря Д.С., (далее  –  Комиссия  ФАС 
России),

 при участии представителей:
ОАО «РЖД»: Минин А.В. (доверенность от 25.08.2020 №ЦДЗС-54/Д),
представили  ООО  «Альфа  Торг  Сервис»,  ООО  «РТС-Тендер» на 

заседание  Комиссии  ФАС  России  не  явились,  о  дате,  времени  и  месте 
рассмотрения жалобы посредством системы  видеоконфренц-связи уведомлены 
надлежащим образом,

рассмотрев  жалобу  ООО  «Альфа  Торг  Сервис» от  13.10.2020 
вх.  №  173487-ЭП/20 на  действия  (бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  при 
проведении открытого аукциона в электронной форме № 4933/ОАЭ-ЦДЗС/20 на 
право  заключения  договора  на  поставку  смывающих  и  обезвреживающих 
средств  (извещение  № 32009541867),  в  соответствии  со  статьей  18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – 
Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Альфа  Торг  Сервис» 
(далее  –  Заявитель)  от  13.10.2020  вх.  №  173487-ЭП/20 на  действия 
(бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  (далее  –  Заказчик) при  проведении 
открытого  аукциона  в  электронной  форме  № 4933/ОАЭ-ЦДЗС/20  на  право 
заключения  договора  на  поставку  смывающих  и  обезвреживающих  средств 
(извещение № 32009541867) (далее – Аукцион, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В  соответствии  с  пунктом  1  части  1  статьи  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции  антимонопольный  орган  рассматривает  жалобы  на  действия 
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и 
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, 
если  торги,  проведение  которых  является  обязательным  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также 

2020-138626(1) 2020-138626(1) 



3

при организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.
При  этом  в  соответствии  с  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 

конкуренции  при  рассмотрении  жалобы  по  существу  комиссия 
антимонопольного  органа  рассматривает  обжалуемые  акты и  (или)  действия 
(бездействие)  организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки, 
конкурсной  или  аукционной  комиссии,  уполномоченного  органа  и  (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупке товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением 
Совета директоров ОАО «РЖД» (далее – Положение о закупке).

В  соответствии  с  частью  5  статьи  4  Закона  о  закупках  при 
осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым 
способом,  в  единой  информационной  системе  размещаются  информация  о 
закупке,  в  том  числе  извещение  об  осуществлении  конкурентной  закупки, 
документация  о  конкурентной  закупке,  за  исключением  запроса  котировок, 
проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  об 
осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной закупке, 
изменения,  внесенные  в  эти  извещение  и  документацию,  разъяснения  этой 
документации,  протоколы,  составляемые  в  ходе  осуществления  закупки, 
итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в единой 
информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и 
положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 
16 статьи 4 Закона о закупках.

В  соответствии  с  извещением  об  осуществлении  закупки, 
документацией  о  закупке,  протоколами,  составленными  при  определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя):

1) извещение  о  проведении  Аукциона,  аукционная  документация 
(далее — Извещение, Документация) размещены в ЕИС  – 30.09.2020;

2) начальная (максимальная) цена договора –832 034 914,87 рублей;
3) дата окончания подачи заявок — 16.10.2020;
4) дата проведения торгов – 03.11.2020;
5) дата подведения итогов Аукционов — 03.11.2019.

2020-138626(1) 2020-138626(1) 

consultantplus://offline/ref=80FD5AE0298AB1B47EBC6AFFE8B2BA3B44819A8FDE9612078E4EE58BE74C128B03551DFF37907FF9z9pAP


4

Из Жалобы следует, что при проведении Аукциона Заказчиком нарушены 
права и законные интересы Заявителя,  а именно  Заказчиком  в Документации 
неправомерно установлены излишние требования к поставляемому товару.

Представитель Заказчика с доводами Жалобы не согласился и указал, что 
при проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с требованиями 
законодательства  Российской  Федерации,  Положения  о  закупке  и 
Документации.

Рассмотрев  представленные  материалы  и  документы  представителей 
Заказчика Комиссия ФАС России установила следующее.

В соответствии с  пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона о  закупках  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки. 

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен 
подпунктом 2 пункта 32 Положения о закупке.

Пунктом  1  части  10  статьи  4  Закона  о  закупках  установлено,  что  в 
документации  о  конкурентной  закупке  должны  быть  указаны  требования  к 
требования  к  безопасности,  качеству,  техническим  характеристикам, 
функциональным  характеристикам  (потребительским  свойствам)  товара, 
работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в 
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  техническом 
регулировании,  документами,  разрабатываемыми  и  применяемыми  в 
национальной  системе  стандартизации,  принятыми  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, 
связанные  с  определением  соответствия  поставляемого  товара,  выполняемой 
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

По пунктам №№ 15,  56,  26,  62,  39,  40,  41,  21,  23,  29,  61 Заказчиком 
установлено  ненадлежащие  избыточные  и  противоречащие  нормативным 
документам требования к товарам.

На  заседании  Комиссии  ФАС  России  представитель  Заказчика 
представил  материалы  и  пояснил,  что  указанные  требования  установлены  в 
соответствие  с  потребностями  Заказчика,  нормативными  документами  и  не 
противоречит Положению о закупках и Закону о закупках.

На  основании  изложенного,  а  также  учитывая,  что  представитель 
Заявителя  на  заседании  Комиссии  не  явился  и  непредставил  доказательств, 
подтверждающих обоснованность довода, Комиссия приходит к выводу о том, 
что довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 17 статьи 

2020-138626(1) 2020-138626(1) 



5

18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России
РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «Альфа  Торг  Сервис» (ИНН:  7733359636; 
ОГРН:  1207700343872)  от  13.10.2020  вх.  №  173487-ЭП/20  на  действия 
(бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД» (ИНН:  7708503727, 
ОГРН:  1037739877295)  при  проведении   открытого  аукциона  в  электронной 
форме  № 4933/ОАЭ-ЦДЗС/20  на  право  заключения  договора  на  поставку 
смывающих  и  обезвреживающих  средств  (извещения  №  32009541867) 
необоснованной

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

Ведущий Комиссии ФАС России                                                           Е.В. Кокарев 

Члены Комиссии ФАС России                                                                    Д.Г. Тукай 

                                                                                                               А.Г. Симаченко 

                                                                                                     Д.С. Бомбырь

Ронжин Н.Г.
8(499) 755-2323 (доб. 097-204)

2020-138626(1) 2020-138626(1) 


